

SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V., S.F.P.  
NIVEL DE OPERACIONES I  
GENERAL MARIANO ESCOBEDO 4595, COL. BOSQUE DE CHAPULTEPEC  
MIGUEL HIDALGO, CIUDAD DE MEXICO  
Balance General al 31 de marzo de 2024  
(cifras en miles de pesos)

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
DISPONIBILIDADES		CAPTACIÓN TRADICIONAL	
		642,904	
INVERSIONES EN VALORES		Depositos de exigibilidad inmediata	
Títulos para negociar		1,764,611	
Títulos disponibles para la venta		5,599,234	
Títulos conservados a vencimiento		-	
		7,363,846	
DEUDORES POR REPORTO (SALDO DEUDOR)		PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	
		2,130,302	
CARTERA DE CREDITO VIGENTE		De corto plazo	
Créditos comerciales		-	
Actividad empresarial o comercial		-	
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras populares o comunitarias		-	
Créditos al consumo		-	
Créditos a la vivienda		-	
Media y residencial		-	
De interés social		-	
TOTAL CARTERA DE CREDITO VIGENTE		-	
		-	
CARTERA DE CREDITO VENCIDA		COLATERALES VENDIDOS	
Créditos comerciales		Reportos (Saldo acreedor)	
Actividad empresarial o comercial		-	
Préstamos de liquidez a otras sociedades financieras populares o comunitarias		-	
Créditos al consumo		-	
Créditos a la vivienda		-	
Media y residencial		-	
De interés social		-	
TOTAL CARTERA DE CREDITO VENCIDA		-	
		-	
TOTAL CARTERA DE CREDITO		OTRAS CUENTAS POR PAGAR	
(-) MENOS:		Impuestos a la utilidad por pagar	
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS		Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	
		5	
TOTAL CARTERA DE CREDITO (NETO)		Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de fc	
		0	
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)		Acreedores por liquidación de operaciones	
		-	
BIENES ADJUDICADOS (NETOS)		Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	
		-	
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)		Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	
		47,628	
INVERSIONES PERMANENTES		47,633	
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA		OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	
		IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	
		-	
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)		-	
		-	
OTROS ACTIVOS		CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	
Cargos Diferidos, pagos anticipados e intangibles		-	
Otros activos a corto y largo plazo		-	
		-	
TOTAL ACTIVO		TOTAL PASIVO	
		7,411,479	
		CAPITAL CONTABLE	
		CAPITAL CONTRIBUIDO	
		Capital Social	
		5,596	
		Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por	
		334,687	
		Primo en venta de acciones	
		-	
		Obligaciones subordinadas en circulación	
		31,690	
		Efecto por incorporación al régimen de sociedades financieras populares	
		-	
		371,973	
		CAPITAL GANADO	
		Reservas de capital	
		Fondo Social de Reserva	
		-	
		Fondo de Reserva Comunitario	
		-	
		Fondo de Reserva	
		-	
		Otras Reservas de Capital	
		81	
		Resultado de ejercicios anteriores	
		(43,383)	
		Resultado por valoración de títulos disponibles para la venta	
		-	
		Resultado por tenencia de activos no monetarios	
		-	
		Remedaciones por beneficios definidos a los empleados	
		(383)	
		Resultado neto	
		(34,060)	
		(77,745)	
		TOTAL CAPITAL CONTABLE	
		294,228	
		TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	
		\$ 7,705,707	

Cuentas de Orden	
Activos otorgados	-
Activos y pasivos contingentes	-
Compras crediticias	(59,323)
Bienes en fideicomiso o mandato	-
Fideicomiso	-
Mandato	-
Bienes en custodia o en administración	79
Colaterales recibidos por la entidad	5,748,708
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	-
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de créditos vencida	39,096
Otras cuentas de registro	27,834

"El saldo histórico del capital social al 31 de marzo 2024 es de 5,596 miles de pesos"  
Los conceptos que aparecen en el presente estado se muestran de manera enunciativa mas no limitativa.

El presente Balance General, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular hasta la fecha antes mencionada. Las cuales se realizaron y valoraron con apego a unas prácticas financieras y otras disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los Directivos que lo suscriben.  
Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero.

[www.safin.mx/cifras](http://www.safin.mx/cifras)

Va. Ro

Luis Ortiz Castillo  
Gerente General

Autorizó

Stefan Andres Weller Alcaraz del Castillo  
Presidente del Consejo de Administración

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
NIVEL DE OPERACIONES I  
GENERAL MARIANO ESCOBEDO #595, COL. BOSQUE DE CHAPULTEPEC  
MIGUEL HIDALGO, CIUDAD DE MÉXICO  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO 2024  
(Cifras en miles de pesos)

<b>Resultado neto</b>	<b>(34,060)</b>
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo	<b>646</b>
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión	-
Depreciaciones de propiedades, mobiliario y equipo	38
Amortizaciones de activos intangibles	608
Provisiones	-
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	-
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos	-
Operaciones discontinuadas	-
Otros	-
<b>Actividades de operación</b>	
Cambio en inversiones en valores	(3,622,876)
Cambio en deudores por reporte	(1,040,331)
Cambio en cartera de crédito (neto)	(428,444)
Cambio en bienes adjudicados (neto)	-
Cambio en otros activos operativos (neto)	(39,572)
Cambio en captación tradicional	5,477,294
Cambio en préstamos bancarios y de otros organismos	-
Cambio en colaterales vendidos	-
Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	-
Cambio en otros pasivos operativos	(27,886)
Cobros de impuestos a la utilidad (devoluciones)	-
Pagos de impuestos a la utilidad	-
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	<b>284,772</b>
<b>Actividades de inversión</b>	
Cobros por disposición de propiedades, mobiliario y equipo	-
Pagos por adquisición de propiedades, mobiliario y equipo	-
Cobros por disposición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	-
Pagos por adquisición de subsidiarias, asociadas y acuerdos con control conjunto	-
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	-
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	-
Cobros de dividendos en efectivo	-
Pagos por adquisición de activos intangibles	-
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	-
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	-
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	8,039
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	<b>8,039</b>
<b>Actividades de financiamiento</b>	
Cobros por emisión de acciones	130,000
Pagos por reembolsos de capital social	-
Pagos de dividendos en efectivo y equivalentes de efectivo	-
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	-
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	-
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	-
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	<b>130,000</b>
<b>Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>422,811</b>
<b>Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>-</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo</b>	<b>220,093</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>	<b>\$ 642,904</b>

Los conceptos que aparecen en el presente estado se muestran de manera enunciativa más no limitativa.

El presente estado de estado de flujos de efectivo se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas todas las entradas de efectivo y salidas de efectivo derivadas de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de flujos de efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero.

[www.gob.mx/cnbv](http://www.gob.mx/cnbv)

Vo. Bo.

Autorizó





Luis Ortiz Carrillo  
Gerente General

Stefan Andres Möller Álvarez del Castillo  
Presidente del Consejo de Administración

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V., S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**GENERAL MARIANO ESCOBEDO #595, COL. BOSQUE DE CHAPULTEPEC**  
**MIGUEL HIDALGO, CIUDAD DE MÉXICO**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**Del 01 de enero al 31 de marzo de 2024**  
**(Cifras en miles de pesos)**

Ingresos por intereses		288,427
Gastos por intereses		(149,772)
Resultado por posición monetaria neto (Margen Financiero)		<u>-</u>
<b>MARGEN FINANCIERO</b>		<b>138,655</b>
Estimación preventiva para riesgos crediticios		<u>(86,972)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS</b>		<b>51,682</b>
Comisiones y tarifas cobradas	-	
Comisiones y tarifas pagadas	(25)	
Resultado por intermediación	-	
Otros ingresos (egresos) de la operación	13,602	
Gastos de administración y promoción	<u>(99,319)</u>	<u><b>(85,742)</b></u>
<b>RESULTADO DE LA OPERACIÓN</b>		<b>(34,060)</b>
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos		<u>-</u>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA UTILIDAD</b>		<b>(34,060)</b>
Impuesto a la utilidad causados		
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>		<b>(34,060)</b>
Operaciones discontinuadas		<u>-</u>
<b>RESULTADO NETO</b>		<u><b>\$ (34,060)</b></u>

Los conceptos que aparecen en el presente estado se muestran de manera enunciativa mas no limitativa.

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero.

[www.gob.mx/cnbv](http://www.gob.mx/cnbv)

Vo. Bo.

Autorizó





Luis Ortiz Carrillo  
Gerente General

Stefan Andres Möller Álvarez del Castillo  
Presidente del Consejo de Administración

SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.  
NIVEL DE OPERACIONES I  
GENERAL MARIANO ESCOBEDO #595, COL. BOSQUE DE CHAPULTEPEC  
MIGUEL HIDALGO, CIUDAD DE MÉXICO  
ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO 2024  
(Cifras en miles de pesos)

Concepto	Capital Social	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizadas por su consejo de administración	Prima en Venta de acciones	Obligaciones Subordinadas en circulación	Efecto por incorporación al régimen de sociedades financieras populares	Reservas de capital	Resultado de Ejercicios Anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por tenencia de activos no monetarios	Remedaciones por beneficios definidos a los empleados	Resultado Neto	Total Capital Contable
Saldo al 1 de enero 2024	5,596	204,687	-	31,690		81	(43,383)			(383)	-	198,288
<b>MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS</b>												
Suscripción de acciones		130,000	-									130,000
Capitalización de utilidades												
Constitución de reservas							-					
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores												-
Pago de dividendos												-
Otros ESOP				-								-
Total	5,596	334,687	-	31,690		81	(43,383)	-	-	(383)	-	328,288
<b>MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL</b>												
Utilidad Integral												
Resultado neto											(34,060)	(34,060)
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta												
Resultado por tenencia de activos no monetarios												-
Remedaciones por beneficios definidos a los empleados										-		-
Otros												-
Total	-	-	-	-	-	-	-	-	-		(34,060)	(34,060)
<b>Saldo al 31 DE MARZO 2024</b>	<b>\$ 5,596</b>	<b>\$ 334,687</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ 31,690</b>		<b>\$ 81</b>	<b>\$ (43,383)</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>	<b>\$ (383)</b>	<b>\$ (34,060)</b>	<b>\$ 294,228</b>

Los conceptos que aparecen en el presente estado se muestran de manera enunciativa mas no limitativa.


"El presente estado de variaciones en el capital contable se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 117, 118 y 119 Bis 4 de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la Sociedad Financiera Popular durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de variaciones en el capital contable fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben".

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este estado financiero

[www.gob.mx/cnbv](http://www.gob.mx/cnbv)

Vo. Bo.



Luis Ortiz Carrillo  
Gerente General

Autorizó



Stefan Andres Möller Álvarez del Castillo  
Presidente del Consejo de Administración

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

**1.- Políticas Contables.** Las principales políticas contables utilizadas se resumen como sigue:

- a) Los estados financieros adjuntos al 31 de marzo de 2024, están preparados de conformidad con los criterios de contabilidad para Sociedades Financieras Populares, Sociedades Financieras Comunitarias y Organismos de Integración Financiera Rural (los Criterios Contables), establecidos por la Comisión, los cuales observan los lineamientos contables de las Normas de Información Financiera (NIF) mexicanas, emitidas por el Consejo Mexicano de Normas de Información Financiera (CINIF), excepto cuando a juicio de la Comisión sea necesario aplicar una normatividad o criterio contable específico. Los Criterios Contables antes mencionados están contenidos en las "Disposiciones de carácter general aplicables a la entidades de ahorro y crédito popular, organismos de integración, sociedades financieras comunitarias y organismos de integración financiera rural, a que se refiere la Ley de Ahorro y Crédito Popular".
- b) Los estados financieros antes mencionados se presentan en moneda de informe peso mexicano, que es igual a la moneda de registro y a su moneda funcional. Para propósitos de revelación en las notas a los estados financieros, cuando se hace referencia a pesos o "\$", se trata de miles de pesos mexicanos, y cuando se hace referencia a dólares, se trata de dólares de los Estados Unidos de América.
- c) El registro y presentación de las operaciones se han llevado en forma consistente y, por consiguiente, refleja con veracidad la situación financiera al 31 de marzo de 2024.
- d) El estado de resultados presenta los rubros mínimos requeridos para su presentación; sin embargo, como Entidad revela los conceptos que se consideran importantes.

## **ACTIVO**

### **2.- Disponibilidades**

Las disponibilidades se encuentran registradas y valuadas a su valor nominal. La integración de los saldos al 31 de marzo 2024 es como sigue:

DISPONIBILIDADES	642,904
BANCOS	589,959
DISPONIBILIDADES RESTRINGIDAS O DADAS EN GARANTÍA	52,945

Se tiene en disponibilidades una cuenta denominada en moneda extranjera reflejando el importe en moneda nacional y se mantiene una cuenta en restricción por garantías.

Los ingresos generados por inversiones a la vista que opera la Compañía se incluyen en el estado de resultados en el rubro de "Ingresos por intereses" como parte del costo por financiamiento.

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

**3.- Inversiones en Valores**

El valor en libros de las inversiones en valores al cierre del mes es la siguiente:

INVERSIONES EN VALORES	3,622,892
TÍTULOS PARA NEGOCIAR	15
TÍTULOS CONSERVADOS A VENCIMIENTO	3,622,877
DEUDORES POR REPORTO	2,130,302

Títulos para negociar con un pagaré liquidable al vencimiento, se registra al costo de adquisición; y los intereses devengados directamente en el resultado del ejercicio.

Monto total de las operaciones celebradas	15
Monto de los intereses reconocidos	0
Plazos promedio en la contratación de las operaciones vigentes	diario

Títulos conservados a vencimiento

Monto total de las operaciones celebradas	3,609,085
Monto de los intereses reconocidos	13,792
Plazos promedio en la contratación de las operaciones vigentes	Largo plazo
Títulos colaterales recibidos	400,000
de los colaterales recibidos y a su vez vendidos, el monto total por tipo de bien	3,609,085

En el renglón deudores por reporto se tiene una inversión en valores gubernamentales, los intereses generados y devengados directamente en el resultado del ejercicio.

Monto total de las operaciones celebradas	2,127,400
Monto de los intereses por reporto reconocidos	2,578
Plazos promedio en la contratación de las operaciones de reporto vigentes	Diario
Títulos colaterales recibidos	32,741
de los colaterales recibidos y a su vez vendidos, el monto total por tipo de bien	2,127,551

**CARTERA DE CRÉDITO**

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

**4.- Cartera Vigente**

En la cartera vigente se registra el monto otorgado; incluyendo los intereses devengados de acuerdo con el esquema de pagos del crédito para cada tipo de crédito. La integración de la cuenta de cartera de crédito vigente al 31 de marzo 2024 es la siguiente:

CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	1,198,812
CRÉDITOS DE CONSUMO	1,198,812

**5.- Cartera Vencida**

La cartera vencida se encuentra registrada de acuerdo con el párrafo 24 del Criterio Contable B-4, para entidades con activos iguales o inferiores a 15,000,000 UDIS. El monto de los intereses devengados no cobrados de la cartera vencida se presenta en cuentas de orden en el rubro de intereses devengados no cobrados. La integración es la siguiente:

CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	95,719
CRÉDITOS DE CONSUMO	95,719

**6.- Estimación Preventiva para Riesgos Crediticios.**

La estimación preventiva para riesgos crediticios se registra y calcula con base en las reglas que al efecto establece la CNBV para la provisión de la Cartera Crediticia, se incluye Estimación Adicional de los intereses devengados de la cartera vencida:

ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-109,938
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS DERIVADA DE LA CALIFICACIÓN	-86,009
CARTERA DE CRÉDITO	-86,009
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS ADICIONAL	-23,929

Se incluye el desglose de los movimientos realizados en la estimación preventiva para riesgos crediticios durante el ejercicio considerando la creación de esta, castigos, cancelaciones, quitas, condonaciones, bonificaciones, descuentos y adjudicaciones, entre otros:

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

CONCEPTO		IMPORTE	IMPORTE
	<b>CRÉDITOS DE CONSUMO</b>		86,009
	Saldo inicial	30,953	
+	Incremento en el ejercicio	55,055	
-	Decremento por castigos	0	
-	Decremento por recuperación de Cartera		
	<b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS ADICIONAL</b>		23,929
	Saldo inicial	6,387	
+	Incremento en el ejercicio	17,543	
-	Decremento por castigos	0	
-	Decremento por recuperación de Cartera	0	
	<b>SALDO FINAL ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>		<b>109,938</b>

No se reportan créditos activos con partes relacionadas.

Monto de los compromisos crediticios en cuentas de orden en el ejercicio 59,323

#### **7.- Otras Cuentas por Cobrar**

Las cuentas por cobrar incluyen los diferentes deudores, dentro de los principales conceptos que integran el 100% de este rubro destacan, El Saldo a favor de Impuestos e Impuestos Acreditables, y el rubro Otros Deudores que derivan de los servicios prestados para la operación.

En este rubro se integra el importe estimado de irrecuperabilidad o difícil cobro en base a lo que marcan las disposiciones aplicables.

OTRAS CUENTAS POR COBRAR	52,454
DEUDORES DIVERSOS	52,558
SALDOS A FAVOR DE IMPUESTOS E IMPUESTOS ACREDITABLES	7,076
OTROS DEUDORES	45,482
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO	-104

#### **8.- Mobiliario y Equipo**

El mobiliario y equipo representa los activos fijos con los que se encuentra operando la institución, actualmente está integrado por equipo de cómputo.



**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	557
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	557
EQUIPO DE CÓMPUTO	557
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	-241
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	-241
EQUIPO DE CÓMPUTO	-241

**9.- Inversiones permanentes en acciones**

En el 1er trimestre de 2013, se adquirió un "certificado de aportación" para formar parte de la Asociación Nacional de Sociedades Financieras Populares AMSOFIPO, A.C. con el fin de lograr la consolidación y crecimiento de nuestra institución dentro del Sistema Financiero Mexicano. En el 3er trimestre de 2014, se adquirió un "certificado de aportación" para formar parte de la Federación del Atlántico Pacífico, quedando el rubro como sigue:

INVERSIONES PERMANENTES	115.00
ASOCIADAS	15.00
NO PERTENECIENTES AL SECTOR FINANCIERO	15.00
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES	100.00
PERTENECIENTES AL SECTOR FINANCIERO	100.00

**10.- Impuestos y PTU diferidos (a favor)**

Al término del año 2023 se realizó el cálculo para determinar las diferencias entre los valores fiscales y contables que sirven de base para el cálculo de impuestos diferidos, quedando los saldos como sigue:

IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (A FAVOR)	28,263
IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS (A FAVOR)	28,597
DIFERENCIAS TEMPORALES	11,924
PÉRDIDAS FISCALES	16,673
PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DIFERIDA (A FAVOR)	1
ESTIMACIÓN POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS NO RECUPERABLE	-336
PÉRDIDAS FISCALES	-336

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

**11.- Otros Activos**

Uno de los saldos representativos son los pagos anticipados por las erogaciones a proveedores que intervienen en los diferentes procesos de la operación, al igual que los intangibles; en otros activos se encuentran los depósitos en garantía que corresponde a un Fideicomiso por adhesión a La Red de la Gente.

OTROS ACTIVOS	43,868
CARGOS DIFERIDOS, PAGOS ANTICIPADOS E INTANGIBLES	43,842
CARGOS DIFERIDOS	1,692
PAGOS ANTICIPADOS	40,410
INTANGIBLES	1,740
OTROS ACTIVOS A CORTO Y LARGO PLAZO	27
OTROS	27

**PASIVO**

**12.- Captación Tradicional**

Se integra depósitos de exigibilidad inmediata, por cuentas a la vista con intereses y depósitos a plazo al cierre de marzo.

CAPTACIÓN TRADICIONAL	-7,363,846
DEPÓSITOS DE EXIGIBILIDAD INMEDIATA	-1,764,611
DEPÓSITOS A LA VISTA	-1,764,611
Con intereses	-1,764,611
Depósitos libres de gravamen	-1,730,876
Depósitos que amparan créditos otorgados	-33,735
DEPÓSITOS A PLAZO	-5,599,234
DEPÓSITOS RETIRABLES EN DÍAS PREESTABLECIDOS	-5,599,234
Depósitos libres de gravamen	-5,599,234

No se han reportado inversiones con partes relacionadas.

**13.- Otras cuentas por pagar**

En las cuentas por pagar se encuentra con el rubro principal ACREEDORES DIVERSOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR en el que se incluye IVA y retenciones por enterar, beneficios directos a

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

corto plazo a los empleados, así como provisiones de beneficios a los empleados de la NIF D-3, también están integrados los impuestos y aportaciones de seguridad social retenidos por enterar, entre otros acreedores diversos.

OTRAS CUENTAS POR PAGAR	-47,633
PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES POR PAGAR	-5
ACREEDORES DIVERSOS Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	-47,628
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO	-10,471
OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS POR PAGAR	-1,899
IMPUESTOS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL RETENIDOS POR ENTERAR	-1,366
BENEFICIOS DIRECTOS A CORTO PLAZO	-4,507
PROVISIÓN PARA BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	124
Beneficios post-empleo	124
PROVISIONES PARA OBLIGACIONES DIVERSAS	-5,414
OTROS ACREEDORES DIVERSOS	-24,096

## **CAPITAL CONTABLE**

### **14.- Capital Contribuido**

El capital contribuido se compone del Capital Social, el cual se integra con 5,596 acciones con un valor nominal de \$ 1,000.00 (un mil pesos 00/100 M.N.) cada una, de las cuales al 31 de marzo de 2024 se encuentran suscritas y pagadas por los socios 2,798 acciones que conforman el capital fijo sin derecho a retiro serie "A" y por 2,798 acciones de capital variable con derecho a retiro serie "B", todas las acciones confieren los mismos derechos y obligaciones a los accionistas.

Al término de Marzo 2024 se cierra con un monto de 334,687 en aportaciones para futuros aumentos de capital.

CAPITAL CONTRIBUIDO	-371,973
CAPITAL SOCIAL	-5,596
APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL FORMALIZADAS POR SU ÓRGANO DE GOBIERNO	-334,687
OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	-31,690

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

Respecto al renglón de Obligaciones subordinadas en circulación hacen referencia a transacciones de pagos basados en acciones

La Compañía mide el costo de las transacciones liquidables con instrumentos de capital por referencia al valor razonable de los instrumentos de capital a la fecha de concesión. La estimación del valor razonable de las transacciones de pagos basados en acciones requiere determinar el modelo de valuación más adecuado que dependa de las condiciones del plan. Esta estimación también requiere determinar cuáles son los supuestos más adecuados para el modelo de valuación, incluida la vigencia esperada para el ejercicio de las opciones de las acciones, la volatilidad y el rendimiento de los dividendos, y realizar supuestos acerca de ellos. Los supuestos y modelos utilizados para estimar el valor razonable de las transacciones de pagos basados en acciones que se muestran en la sección de eventos subsecuentes.

Los pagos basados en acciones al personal se reconocen al valor razonable de las opciones otorgadas. Se tiene la política de asignarlas al personal ejecutivo con una antigüedad de al menos de cuatro años.

En caso de que la liquidación haya sido en efectivo, la entidad valúa los bienes y servicios adquiridos y el pasivo asumido al valor razonable de los instrumentos del capital de referencia.

El 17 de septiembre de 2019, Klar Holdings Ltd implementó el plan denominado "2019 Share Plan" con el objetivo de atraer, incentivar y retener empleados, directores independientes, consultores a través de la entrega de recompensas en acciones, opciones de compra de acciones y acciones restringidas. Sin embargo, durante los años 2023 ha otorgado únicamente opciones de compra de acciones.

Derivado de la implementación de la NIF D-8 "Pagos basados en acciones", la compañía ha reconocido en el mes de diciembre 2023 el impacto correspondiente por la valorización de las opciones por el ejercicio 2023 el importe que a Servicios Financieros Alternativos subsidiaria de Klar Holdings SAPI quien es subsidiaria de Klar Intermediate Holdings LCC subsidiaria de Klar Holdings Ltd correspondiente a los empleados que tienen dicha prestación y cuya relación laboral es con SEFIA asciende a \$1,875,873 dólares, valorizados al tipo de cambio de la fecha de registro. Los pagos basados en acciones u opciones sobre acciones otorgados al personal se reconocen como gasto de personal conforme se reciban los servicios con contrapartida en el capital adicional del estado consolidado de situación financiera. Estos servicios se miden a su valor razonable, salvo que el mismo no se pueda estimar con fiabilidad; en cuyo caso se miden por referencia al valor razonable de los instrumentos de patrimonio comprometidos o de opciones sobre las acciones

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

comprometidas, teniendo en cuenta la fecha en que se asumieron los compromisos, los plazos y otras condiciones contemplados en los compromisos

**15.- Capital Ganado**

Al término de marzo 2024 se tiene los siguientes importes en este rubro.

CAPITAL GANADO	43,685
RESERVAS DE CAPITAL	-81
OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	-81
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	43,394
RESULTADO POR APLICAR	43,394
INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DEL RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES (1)	-12
REMEDIACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS A LOS EMPLEADOS	383
RESULTADOS ACTUARIALES EN OBLIGACIONES	383

**ESTADO DE RESULTADOS**

**16.- Margen Financiero**

El margen financiero se compone por la diferencia entre los ingresos por intereses derivados de la cartera de crédito y los gastos por intereses correspondientes a los depósitos de captación, así como también de la estimación preventiva de riesgos crediticios.

Se integra el resumen de las cuentas que integran el margen financiero:

INGRESOS POR INTERESES	-288,427
INTERESES DE DISPONIBILIDADES	-3,293
INTERESES Y RENDIMIENTOS A FAVOR PROVENIENTES DE INVERSIONES EN VALORES	-13,792
INTERESES Y RENDIMIENTOS A FAVOR EN OPERACIONES DE REPORTO	-68,370
INTERESES DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	-202,658
UTILIDAD POR VALORIZACIÓN	-314
GASTOS POR INTERESES	149,772
INTERESES POR DEPÓSITOS DE EXIGIBILIDAD INMEDIATA	44,784
INTERESES POR DEPÓSITOS A PLAZO	104,388
PÉRDIDA POR VALORIZACIÓN	600
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	86,972

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS DERIVADA DE LA CALIFICACIÓN	86,972
MARGEN FINANCIERO	-51,682

**17.- Comisiones y tarifas cobradas y pagadas**

Las comisiones pagadas son aquellas pagadas por el manejo de cuentas en las instituciones bancarias.

COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS	0
COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS	25
POR SERVICIOS	25

**18.- Otros ingresos y egresos de la operación**

Está integrado como sigue:

OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN	-13,602
RECUPERACIÓN DE CARTERA DE CRÉDITO	-92
UTILIDAD POR CESIÓN DE CARTERA DE CRÉDITO	-13
OTRAS PARTIDAS DE LOS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN	-13,497

**19.- Gastos de Administración**

En los gastos de administración se encuentran registrados entre otros; Las remuneraciones y prestaciones otorgadas al personal, siendo ésta la partida más representativa del total de gastos; le sigue los gastos en tecnología integrado por costos tecnológicos en función de la operación.

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN	99,319
BENEFICIOS DIRECTOS DE CORTO PLAZO	28,005
COSTO NETO DEL PERIODO DERIVADO DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	77
HONORARIOS	4,411
ARRENDAMIENTOS	53
GASTOS DE PROMOCIÓN Y PUBLICIDAD	93

**SERVICIOS FINANCIEROS ALTERNATIVOS S.A. DE C.V. S.F.P.**  
**NIVEL DE OPERACIONES I**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE MARZO DE 2024**

APORTACIONES AL FONDO DE PROTECCIÓN DE SOCIEDADES FINANCIERAS POPULARES Y DE PROTECCIÓN A SUS AHORRADORES	3,946
IMPUESTOS Y DERECHOS DIVERSOS	1,374
GASTOS NO DEDUCIBLES	6
GASTOS EN TECNOLOGÍA	22,274
DEPRECIACIONES	38
AMORTIZACIONES	32
OTROS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN	39,009

Las presentes notas son parte integrante de los Estados Financieros de la entidad al 31 de marzo del 2024.